A.3 –, tendo como base a quantidade de dias do mês, sendo seu resultado expresso em percentual (%).  

Total do Período = Tempo total mensal de operação, em minutos, no mês de medição. O seu valor 

será calculado a partir do total de dias da prestação do serviço no mês vezes 1440 (mil quatrocentos e 

quarenta) minutos. 

∑ de Indisponibilidade = Somatório do tempo de indisponibilidade do SUBITEM sendo avaliado, de 

acordo com os critérios de contabilização definidos no item 5.5 deste Termo de Referência, no mês de 

medição, em minutos. 

5.6.4. A CONTRATADA deverá encaminhar mensalmente ao fiscal do contrato, o Relatório de

[...]

A FINEP será responsável por licenciar, administrar e gerenciar os Sistemas Operacionais, 

softwares aplicativos, as ferramentas auxiliares e os SGBDs que serão executados nas 

máquinas virtuais da solução aqui descrita. 

2.1.1.2. Cada vCPU individualmente deverá possuir uma capacidade de processamento igual, ou 

superior, a 1500 (um mil e quinhentos) pontos do índice Single Thread Performance, como 

mensurado pelo site: https://www.cpubenchmark.net/singleThread.html  

2.1.1.3. Cada vDISK individualmente deverá possuir desempenho igual ou superior a 1000 IOPS 

(um mil Input/output Operations Per Second) com taxa de transferência de pelo menos

[...]

percentual (%). 

Disp. Máx. do Período = A Disponibilidade máxima do período é o tempo total mensal de 

operação, em minutos, no mês de medição. A “Disp. Máx. do Período” será calculada a partir do 

total de dias da prestação do serviço no mês multiplicados por 1440 (um mil quatrocentos e 

quarenta) minutos. 

∑ de Indisponibilidade = Somatório do tempo de indisponibilidade dos serviços (SUBITENS AA, 

AB e AC), em parte ou no todo, observados no mês de medição, em minutos. 

5.2.2. Não serão consideradas indisponibilidades a seguinte situação: